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AULIS AIANEN 

Generatiivisuus 
Eriksonin 

kehitysvaiheteoriassa 

Generatiivisuus on Erik 
Homburger Eriksonin 
kehitysvaiheteorian avainkäsite. 
Se tarkoittaa aikuisiässä 
kehittyvää valmiutta, joka 
ilmenee seuraavaan sukupolveen 
kohdistuvana ja koko yhteisöön 
laajentuvana huolenpitona. 
Erikson toteaa teoksessaan 
Lapsuus ja yhteiskunta: "Tässä 
kirjassa on pääpaino asetettu 
lapsuuden vaiheisiin; muussa 
tapauksessa olisi 
generatiivisuudesta ehdottomasti 
tullut keskeinenjakso,sillä 
tähän käsitteeseen sisältyy koko 
se kehitys, joka on tehnyt 
ihmisestä ei vain oppivan vaan 
myös opettavan eläimen." 

Myöhäistuotannossaan Erikson 
suuntautui yhä enemmän 
aikuisuuden ja vanhuuden 
kehitysvaiheisiin. Tutkielma, 

jossa 74-vuotias teräsvaari 
analysoi oman teoriansa lävitse 
Ingmar Bergmanin elokuvaa 
Mansikkapaikka, on ollut yksi 
tämän kirjoituksen 
antoisimmista lähteistä. Se on 
samalla näyte Eriksonin 
epäsovinnaisesta, kliinistä, 
antropologista, elämäkerrallista 

ja taiteellisen ihmiskuvauksen 
tarjoamaa aineistoa 
yhdistelevästä tutkimustavasta. 

Lääketieteen tohtori lsak Borg Ingmar Bergmanin 
elokuvassa Mansikkapaikka. 
Kuva: Suomen elokuva-arkisto. 



TEORIAN RAKENNEPERUSTA 

Erik H. Erikson jäsentää ihmisen koko elä
mänkaaren kahdeksaan kehitysvaiheeseen, joi
den etenemisjärjestys noudattaa epigeneettistä 
periaatetta, kulttuuriset vaihtelut ylittävää lain
mukaisuutta. Yksilön valmiudet, minän perus
kvaliteetit, kehittyvät vaiheissa, joissa on koh
dattava sosiaalisen ympäristön kulloinkin osoit
tamat uudet mahdollisuudet ja vaatimukset. 

Epigeneettinen periaate 

Eriksonin muotoileman epigeneettisen peri
aatteen mukaan (a) kukin peruskvaliteetti vuo
rollaan tulee dominoivaan asemaan tietyssä mi
nän kehittymisen käännekohdassa, kriisissä; (b) 
kullakin on käännekohtaa edeltävät kehittymi
sen esivaiheensa; (c) jokaisen peruskvaliteetin 
kehittyminen jatkuu käännekohdan jälkeenkin 
osana minän kokonaiskehitystä (E. 1976, 24). 
Esimerkiksi yksilön itsemääräämisen pyrkimys 
ilmenee alkeismuodossaan jo vauvan rimpuilu
na käsiensä liikkumisvapauden sitomista vas
taan, mutta vasta toisena ja kolmantena ikä
vuotena nousee keskeiseksi kehittyminen au
tonomisuuteen, omien toimintojen kontrolloi
miseen ll_ 

Erikson on havainnollistanut kehitysvaihei
den etenemistä kuvion 1 tapaisella kaaviolla, 
josta on teorian kehittelyn myötä syntynyt eri
laisia versioita. Siinä kehitysvaiheet etenevät lä
vistäjän suunnassa, pystysuora suunta edustaa 
kunkin peruskvaliteetin jatkuvaa kehittymistä ja 
vaakasuoralla ne ovat kaikki rinnan osallistuen 
kunkin käännekohdan kehitysprosessiin ja 
muuntuen osana minäkokonaisuutta. 

Kvaliteettien polaarisuus 
ja perusvoimat 

Peruskvaliteettien rakenne on polaarinen: jo
kainen kvaliteetti sisältää sekä terveen kehitty
misen kannalta suotuisia, syntonisia, että epä
suotuisia eli dystonisia potentiaaleja. Erikson ni
mittääkin peruskvaliteettinsa vastinpareilla pe
rusluottamus versus epäluottamus, autonomia 
vs häpeä ja epäily jne. (kuvio). Vaikka kriisin lä
pikäyminen onnistuu hyvin, tuloksena ei ole lo-
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pullinen saavutus vaan dynaaminen tasapaino, 
jossa syntoniset ainekset sitovat itseensä dysto
niset. Aikaisempien vaiheiden epäsuotuisat ke
hityssuunnat heikentävät olennaisesti mahdolli
suuksia selviytyä hyvin seuraavista käännekoh
dista. Otetaan esimerkiksi kouluiässä kehittyvä 
oppimiseen ja aikaansaamiseen tähtäävä yritte
liäisyys (industry). Mitä enemmän sitä on hor
juttanut epävarmuus omasta suoriutumiskyvys
tä, sitä epävarmempi nuori on identiteetin rat
kaisevassa kehitysvaiheessa siitä, mitä minusta 
voisi tulla (E. 1980, 93). 

Kunkin kehitysvaiheen ristiriidasta kehkeytyy 
- kun minä pystyy sen hallitsemaan - psy
kososiaalinen perusvoima. Varhaisin niistä, toi
vo, viriää kun hoivaa saavan vauvan perusluot
tamus voittaa epäluottamuksen. Leikki-iän aloit
teisuudesta kehkeytyy tarkoituksen, päämää
rään suuntautumisen perusvoima jne. (kuvio).
Perusvoimien käsitteellinen suhde peruskvali
teetteihin ei ole kovin selvä - varsinkaan kun
Erikson on myöhemmin kehitellyt perusvoimil
lekin vastinpareja. Tavanomaiseen psykologi
seen kieleen kääntäen perusvoimat ovat moti
vaatiorakenteita, jotka yhdistävät yksilön vietti
energian ja sosiaalisen tavoitteisuuden.

Erikson pitää Freudia oppi-isänään mutta ei 
anna lapsuuden kokemuksille sellaista aikuisen 
persoonallisuutta määräävää merkitystä kuin tä
mä. Aikaisemmat vauriot korjautuvat myöhem
pien vaiheiden suotuisassa kehityksessä, ellei
vät ne ole liian suuria (esim. autismi). Läpi elä
män jatkuva kehittyminen perustuu sosiaali
seen vuorovaikutukseen: yksilö kohtaa jokai
sessa kehittymisen käännekohdassa yhteisönsä 
tälle vaiheelle osoittamat mahdollisuudet ja vaa
timukset. 

Erikson on nimittänyt teoriaansa psy
kososiaaliseksi ja ihmiskäsitystään komplemen
taariseksi. (E: 1976, 21; E 1981, 268). Yksilön ke
hityksessä kietoutuvat yhteen kahdenlaiset or
ganisoivat periaatteet, fyysisen olemuksen (soo
man) geneettiset kasvuvoimat ja ihmislajille omi
naisen yhteisöllisen vuorovaikutuksen sosiaali
set voimat. Ihmisen kehittyminen koostuu so
maattisista, sosiaalisista ja psyykkisistä proses
seista; yksilön sosiaalisen eetoksen ja fyysisen 
elimistön kehittyminen yhdentyvät minäsyntee
sin psyykkisessä prosessissa (E. 1982, 25) 2>. 
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Kuvio 1. Yksilön elämänvaiheiden seuraanto 

VANHUUS 

AIKUISUUS 

VARHAIS· 

AIKUISUUS 

NUORUUS 

l 

: 

' Identiteetti vs 
identiteetti-
hämmennys 

USKOLLISUUS 

Integriteetti 
vs 
toivotlomuus 

VIISAUS 

Generatiivisuus 
vs 
pysähtyneisyys 

HUOLENPITO 

Läheisyys 
vs 
eristyminen 

RAKKAUS 

1 
Yritteliäisyys 
vs KOULUIKÄ huonommuus 

PÄTEVYYS 

LEIKKI-IKÄ 

VARHAIS

LAPSUUS 

VAU\IAIKÄ 

! 

Autonomia 
VS 

häpeä 

TAHTO 

Perusluotlamus 
vs 
epäluol!amus 

TOIVO 

Lähde: Erikson 1976, 22 

Identiteetin ja 
läheisyyden vaiheet 

Aloitteisuus 
vs 
syyllisyys 

TARKOITUS 

Jätän tässä käsittelemättä minän kehityksen 
neljä ensimmäistä vaihetta, samoin vanhuuden. 
Nuoruuden ja varhaisen aikuisiän käännekoh
tiin aikuisuuden generatiivisuus on niin välittö
mästi sidoksissa että tarkastelen kumpaakin ly
hyesti. 

Minäidentiteetillä on Eriksonin teoriassa kes
keinen asema. Sen perustana on minäkoke
muksen pysyvyys: olen läpi elämän sama minä 
vaikka minussa tapahtuu jatkuvia muutoksia. 
Identiteetin kehittyminen alkaa jo lapsuudessa 
ja joka kehitysvaiheessa se joutuu uudelleen ko
etukselle ja muuntuu. Nuoruudessa identiteet
tikriisi nousee dominoivaan asemaan, kun edes
sä on irtautuminen lapsuuden riippuvuudesta, 
seksuaalisen identiteetin etsiminen ja valmis
tautuminen aikuisuuden ammatilliseen ja mui
hin rooleihin. Vakaaseen minäidentiteettiin 

! 
' 

! ! 

kuuluu tiedollisen maailmankuvan ja arvonäke
mykset yhdistävä elämänsuuntaus ("ideolo
gia"). Uskollisuus omalle elämänsuuntaukselle 
on nuoruuden identiteettikriisissä kehkeytyvä 
perusvoima. 

Aikuisuuden varhaisvaiheessa tulee keskei
seksi läheisyyden saavuttaminen seksuaalisessa 
parisuhteessa mutta myös muissa kump
panuussuhteissa. Se edellyttää valmiutta panna 
minuutensa alttiiksi ja tinkiä itsemääräämisen 
vapaudesta. Tällaisen tasavertaiseen vastavuo
roisuuteen perustuvan yhteisyyden saavuttami
nen on sitä vaikeampaa mitä horjuvampi on mi
näidentiteetti ja mitä vahvempana lapsenomai
nen minäkeskeisyys on säilynyt. Läheisyyden 

vastakkainen kehityssuunta on eristäytyminen 
ja varautunut itseyden varjeleminen. Kun lähei
syyden kriisi etenee suotuisasti, siitä kehkeytyy 
tämän kehitysvaiheen perusvoima rakkaus. Se 
on valmiutta kiintymiseen, jota ei hallitse van
hempien ja lasten suhteeseen kuuluva riippu
vuus. 



GENERATIIVISUUS -

HUOLENPITO 

Nuoren aikuisen saavuttamasta läheisyydestä 
on välitön yhteys varttuneen aikuisen generatii
visuuteen, joka ilmenee ensisijaisesti valmiute
na pitää huolta seuraavasta sukupolvesta. Biolo
gisesti sen primaarimuoto on elämän antami
nen omille jälkeläisille ja näistä huolehtiminen. 
Oman lapsen syntyminen ei kuitenkaan luon
nonlain tapaan herätä vanhemmissa generatiivi
suutta ja toisaalta seuraavaan sukupolveen koh
distuva huolenpito voi kehkeytyä vaikka yksi
löllä ei ole omia lapsia lainkaan. Generatiivisuus 
voi ilmetä myös yleistyneemmin produktiivise
na ja luovana toimintana, jolla yksilö osallistuu 
yhteisönsä ylläpitämiseen ja kehittämiseen. 

Generatilvisuus versus 
pysähtyneisyys 

Kun läheisyys rakentuu molemminpuolisen 
saamisen ja antamisen kokemuksesta, generatii
visuus on valmiutta huolenpidon epäsymmetri
syyteen. Huolenpidon vastavuoroisuus on toi
senlaista: kypsään aikuisuuteen kuuluu "need to 
be needed", tarve että minua tarvitaan. Sen li
säksi että huolenpito tuottaa tyydytystä se opet
taa huolenpitäjääkin. Eriksonille tämä ei ole ta
vanmukainen fraasi vaan koko teorian tärkeä pe
rushavainto. 

Generatiivisuuden kehittymistä vaikeuttavat 
ne eristäytymisen suuntaiset kokemukset, jotka 
ovat edellisessä kehitysvaiheessa jääneet sulat
tamatta. Jos aikuinen ei kykene näitä sisäisiä ris
tiriitoja hallitsemaan, voitolle pääsee generatii
visuuden sijasta minään vajoaminen (self-ab
sorption) ja pysäfrtyneisyys, stagnaatio. Tällöin 
huolenpito kohdistuu ensisijaisesti omaan it
seen ja suhteille toisiin on ominaista pakon
omainen pyrkimys pseudoläheisyyteen, jossa 
"minä annan sinulle jos sinäkin annat minulle" 
- tukea ja ystävällisyyttä (E. 1982, 66-67).

Generatiivisuuden mahdollisuudet ovat sidok
sissa sekä yksilöllisesti vaihteleviin lähiolosuh
teisiin että yhteiskunnan historiallisesti muuttu
vaan kulttuurieetokseen. Muuan Helsingin Sa
nomille lähetetty lukijan kitje kuvaa, Eriksonia 
soveltaen, keski-iän pysähtyneisyyttä 80-luvun 
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helsinkiläisessä ympäristössä: "Olin juuri valmis
tunut, tarmokas, elämänhaluinen. Tulin Helsin
kiin, sain työpaikan, asunnon ja ystäviä. Harras
tin ja huvittelin. Nyt olen ollut täällä kauan. Olen 
oppinut olemaan viranhaltija. En tiedä mitään 
mutta osaan yhdistää toiselle, joka varmasti tie
tää. - Hississä olen oppinut olemaan hiljaa ja 
tuijottamaan tyhjyyteen. Samoin bussissa kun 
menen työhön. Ystäväni ovat naisia. Miehiä ei 
ole siellä, missä harrastetaan itsensä kehittämis
tä. Heitä tapaa ravintoloissa. Ovat eronneet, juu
ri eroamassa tai muuten tarvitsevat seuraa vält
tämättä. Kun he sanovat että 'soitellaan' se tar
koittaa: 'En tarvitse sinua enää'. - Kun haluan 
kertoa elämäni iloista tai huolista tilaan ajan, 
odotan vuoroani, maksan." (HS 11.7.1981) 

Produktiivisuus 
ja generatilvisuus 

Kirjeen 40-vuotiaalle kirjoittajalle ei edes työ 
anna tyydytystä. Millä tavoin generatiivisuus 
yleensä saa ilmaisunsa produktiivisessa ja luo
vassa toiminnassa? Tätä kysymystä Erikson on 
varhaisissa teksteissään !käsitellyt niin lyhyesti, 
että tuottava aikaansaamilnen ja luova itsensä to
teuttaminen on jo sinänsä käsitetty generatii
visuudeksi. Näin on käynyt mm. useimmissa 
suomenkielisissä Eriksonin teorian esittelyissä, 
joissa avainkäsitekin on käännetty tuottavuu
delksi tai luovuudeksi 3i_ 

Mansikkapaikka-analyysissä Erikson on kes
kittynyt aikaisempaa perusteellisemmin sekä 
vanhuuden integriteettiin että aikuisiän genera
tiivisuuteen ja hänen käsityksensä produktiivi
suudesta tarkentuu. 

Elokuvan päähenkilö, 76-vuotias lääketieteen 
professori Isak Borg, on saanut kutsun pro
mootioon, jossa hänet vilhitään kunniatohtorik
si. Tämä yhteisön osoittama arvostus sysää liik
keelle Borgin oman sisäisen tilinteon. Valmis
tautuessaan matkaan ja sen aikana hän näkee 
sarjan unia, jotka yrittävät kertoa jotakin sellais
ta mitä hän ei valveilla ole halunnut tiedostaa. 
Matkan varrella hän saa kiitostakin kunnanlää
kärinä tekemistään palveluista mutta unessa 
hän joutuu oikeudenistuntoon, jossa hänet tuo
mitaan syylliseksi välinpitämättömyyteen, itsek
kyyteen ja muiden huomiotta jättämiseen -
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rangaistuksena on yksinäisyys. Poiketen sulkeu
tuneisuudestaan Borg kertoo unista miniälleen 
Mariannelle, joka on hänen matkakumppani
naan, ja tunnustaa: "Minusta tuntuu että olen 
kuollut vaikka olen elossa." Marianne vastaa, et
tä Evald, Borgin 38-vuotias poika, on sanonut sa
moin itsestään. 

Marianne on kertonut miehelleen olevansa 
raskaana. Evald purkautuu rajusti:"Mikään ei saa 
minua elämään päivääkään kauemmin kuin itse 
haluan, vielä vähemmän olemaan vastuussa uu
desta ihmisestä." Evald sanoo itse olleensa ei-toi
vottu lapsi avioliitossa joka oli helvetti. "Kirottu 
vietti elää, olla olemassa ja siittää uutta elämää." 

Eriksonilla on tässä Bergmanin dramatisoima 
esimerkki pysähtyneisyydestä äärimuodossaan. 
Elokuva näyttää myös sukupolvien noidanke
hän: !sakin "minään vajoaminen" pohjaa hänen 
lapsuuteensa ja jo Evaldin isovanhempien rak
kaudettomuuteen. Eriksonin diagnoosin mu
kaan molempien lääkäreiden, isän ja pojan, mi
nuudessa sekoittuu ammattiin kuuluva profes
sionaalinen palveluvalmius eristäytyneisyyteen. 
Vanha professori on itsetilityksensä mukaan op
pinut tekemään työtä mutta ei rakastamaan. Täs
sä Erikson jälleen kerran käyttää Freudin "aikui
suuden formulaa" - kun Freudilta kysyttiin, mi
tä normaalin aikuisen tulisi osata, tämä vastasi 
kahdella sanalla: lieben und arbeiten, rakastaa ja 
tehdä työtä (E. 1976, 13-14). 

Erikson ei tässäkään yhteydessä selvittele pi
temmälle produktiivisuuden suhdetta generatii
visuuteen. Käy kuitenkin ilmeiseksi että omis
tautuminen työlle ja aikaansaamiselle on gene
ratiivista vasta kun työ saa syvimmän merkityk
sensä minun osuutenani meidän yhteistoimin
taamme. 

Generatiivisuuden asettaminen aikuisuuden 
peruskvaliteetiksi herättää, yhteisöllisyydeksi 
laajennettuna, epäilyn ettei Erikson erota toisis
taan eettistä ideaalia ja reaalitodellisuutta. On 
kuitenkin muistettava ettei mikään kehitysvaihe 
Eriksonin mukaan pääty kertakaikkiseen saavu
tukseen. Vaikka kehitys etenisi suotuisasti, ai
kuinenkaan ei pääse lopullisesti irti minäkes
keisyydestään eikä muista lapsuuden tai nuo
ruuden "dystonisista tendensseistä". Aikuisuu
den varhaisvaiheen ja vanhuuden välinen kausi 

on pitkä, käännekohdan ajoittuminen liukuva ja 
kehittyminen kohti generatiivisuutta voi olla hi
dasta ja asteittaista. 

Huolenpito ( care) on se perusvoima, joka ke
hityksen suotuisasti edetessä kehkeytyy aikui
suuden vastakkaisten tendenssien ristiriidasta. 
Huolenpidollakin on oma kääntöpuolensa, ul
kopuolelle sulkeminen. Jo minäidentiteetin ja 
siihen kuuluvan oman elämänsuuntauksen ra
kentaminen on valikoivaa, vieraiksi koettuja elä
misen malleja ja niiden edustajia torjuvaa; var
haisaikuisuudessa taas parisuhteiden läheisyys 
sulkee muita ulkopuolelle. Aikuisuudessa huo
lenpidon suuntautuminen on väistämättä jolla
kin tavoin rajaavaa, Eriksonin termein rejektii
vistä. Se on jonkinasteisena välttämätöntä (E. 
1982, 68). Ratkaiseva kysymys on, millaisia il
menemismuotoja rejektiivisyys saa yhteisön si
sällä ja pienten ja suurten yhteisöjen keski
näisissä suhteissa. 

Erikson on myöhäistuotannossaan pohtinut 
välinpitämätöntä ja hyökkäävää ulkopuolelle 
sulkemista koko ihmiskunnan ja ihmislajin evo
luution kohtalonkysymyksenä. Historia ja ajan
kohtaisin nykyisyys osoittavat, etteivät ihmiset 
ole uskonnollisten ja muiden eettisten järjestel
mien opetuksesta huolimatta kyenneet luopu
maan jakautumisesta toisilleen vihamielisiin et
nisiin, ideologisiin ja muihin ryhmittymiin. Erik
son nimittää niitä pseudolajeiksi, joiden etujen 
puolustaminen oikeuttaa toisten "lajien" sääli
mättömän kohtelun. 

Vanha tutkija ja eetikko on toistuvasti ilmais
sut huolensa ihmislajin sosiogeneettisestä tuho
suuntauksesta ja puhunut koko ihmiskunnan 
yhteisen me-identiteetin välttämättömyydestä. 
Tässä hän tulee lähelle Pekka Kuusen globaali
selle lajikumppanuudelle ja kulttuurievoluution 
mahdollisuudelle rakentuvaa eloonjäämisop
pia. 

Sukupolvien sykli 

Erikson on teoriansa ensimmäisistä versioista 
lähtien sitonut yksilön kehitysvaiheet yhteisös
sä tapahtuvaan sukupolvien väliseen vuorovai
kutukseen. Tästä peruskäsityksestä hän on vuo
sikymmenten mittaan kehitellyt yksilön elä
mänkaarelle (life cycle) kehysrakenteen, suku-



polvien syklin (generational cycle). Samanai
kaisesti elävien sukupolvien keskinäinen vuo
rovaikutus muodostaa oman syklinsä, jonka si
sällä yksilön psykososiaalinen kehittyminen ete
nee. Aikuisuuden generatiivisuus, joka kohtaa 
lasten ja nuorten valmiuden kasvaa, on se link
ki joka yhdistää yksilön elämänkulun sukupol
vien sykliin. Keskinäisessä vuorovaikutuksessa 
eri-ikäisten kehitysvaiheet lomittuvat ja hakau
tuvat toisiinsa niin että sekä yksilöt että yhteisö 
vaikuttavat vastavuoroisesti toistensa jatkuvaan 
kehittymiseen. 

Teorian keskeinen väittämä, jonka mukaan 
kehitysvaiheet noudattavat lainmukaista järjes
tystä läpi elämän, perustuu sekin sukupolvien 
vuorovaikutukseen. Kun lapsuuden ja nuoruu
den biologinen kypsymisprosessi on päättynyt, 
säännönmukaisuuden tuottaa ensisijaisesti su
kupolvisykli. Ihmislajille on tunnusomaista että 
se kehityskausi, jolloin yksilö on riippuvainen 
hoivaajista, on pitkä. Aikuisuuteen kuuluva huo
len pitäminen kestää vastaavasti pitkään ja ai
kuinen saa uusia, häntä itseään kehittäviä tehtä
viä sitä mukaa kun lapset ja nuoret kehittyvät. 
Yhteiskunnan laitokset ja toimintajärjestelmät 
ovat muotoutuneet hoitamaan ja järjestämään 
sukupolvien vuorovaikutusta. Näin yhteisö sää
telee myös niiden aikuisten jatkuvaa kehitty
mistä, joilla ei ole välitöntä huolenpitosuhdetta 
seuraavaan sukupolveen (E. 1981, 269). 

Eriksonia on arvosteltu siitä, että hän samas
taa yksilön terveen kehityksen yhteisön arvojen 
ja toimintatapojen omaksumiseen ja tukee siten 
vallitsevaa yhteiskunnallista järjestystä (mm. 
Buss ja Roazen, sit. Sugarman 1986, 93-94). 
Kritiikki on tässä muodossa ilmeisen perustee
tonta. Erikson on jatkuvasti tähdentänyt, että 
yhteisön yksilölle tarjoamat mahdollisuudet 
vaihtelevat historiallisesti ja kulttuurista toiseen 
ja että yhteisön tila voi joissakin kriisivaiheissa 
olla yksilön terveelle kehitykselle hyvinkin epä
suotuisa (E. 1966, 15, 23). Terveestä kehityk
sestä Erikson on toisinaan käyttänyt termiä 
adaptiivinen. Sillä hän kuitenkin sanoo tarkoit
tavansa aktiivista sopeutumista: yksilö pyrkii 
myös muuttamaan ympäristöään samalla kun 
käyttää valikoivasti sen mahdollisuuksia (E. 
1976, 25). 
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Vanhuuden minäintegriteetti on sitä parem
min saavutettavissa, mitä generatiivisemmin ai
kuinen on oppinut näkemään osallisuutensa su
kupolvien vuoronvaihdossa. Mitä minäkeskei
sempi aikuisuus, sitä suurempi on riski päätyä 
vanhuudessa toivottomuuteen ja elämänin
hoon. Toisaalta vanhuuden aikaiset tapahtumat, 
kuten generatiivisen vuorovaikutuksen jyrkkä 
vähentyminen, saattavat vaikeuttaa vanhuuden 
perusvoiman, viisauden, kehkeytymistä. -Toi
von, että voin myöhemmin käsitellä erikseen 
teemaa vanhuuden viisaus. 

ARVOINTIA 

Eriksonin asema elämänkulun tutkijana on 
erikoislaatuinen. Hänen teoriansa on saanut 
osakseen yleistä arvostusta, sitä siteerataan edel
leen ahkerasti ja sen kehikkoa käytetään empii
rissä tutkimuksissa. Toisaalta näyttää siltä ettei 
teorialle kokonaisuutena ole ilmaantunut todel
la merkittäviä edelleenkehittelijöitä. Joissakin 
tutkimuksissa on generatiivisuuden vaiheen 
edelle ja jälkeen lisätty uusia vaiheita, mutta 
Erikson itse on - nähdäkseni hyvin perustein 
- suhtautunut täydennyksiin torjuvasti: lisätyt
vaiheet eivät ole sellaisia uusia käännekohtia,
jotka vastaisivat hänen epigeneettisen seuraan
tonsa logiikkaa (E. 1982, 66).

Teoriaan kohdistunut arvostelu, johon edellä 
olen jo viitannut, on ollut monentasoista, toisi
naan selviin virhetulkintoihinkin perustuvaa (E. 
1976, 20). Tässä ei ole tiilaa syvempään arvioin
tiin mutta otan esille pari huomionarvoista kri
tiikin kohdetta. 

Naiset 

Erlksonin teoriassa 

Useita elämänkaariteorioita on aiheellisesti ar
vosteltu siitä että niiden yleiseksi tarkoittama 
elämänkulun malli on yksipuolisesti miehinen. 
Moite on kohdistettu Eriksoniinkin (mm. Gilli
gan 1982, 13). 

Kun Harvardin kasvatustieteellinen lehti haas
tatteli yliopistonsa vanhaa opettajaa, häneltä ky
syttiin mm. sukupuolieroista. Erikson sanoo pi-
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tävänsä selvänä että naisten koko elämänkaari ja 
erityisesti generatiivisuuden ilmeneminen on 
"hyvin erilainen" kuin miehillä, mutta pysyy kä
sityksessään että epigeneettinen periaate pätee 
eroista huolimatta sekä naisiin että miehiin. Hän 
torjuu mm. väitteen että naisilla identiteetin 
muotoutuminen seuraisi vasta läheisyyden vai
heen jälkeen - se voi kyllä pysyä suhteellisen 
avoimena ja kehittyä limittäin läheisyyden kans
sa (E. 1981, 255-). 

Erikson on pohtinut myös sitä, millä tavoin 
läntisen yhteiskunnan viimeaikainen muuttu
minen - avioliiton murros, perhesuunnittelu, 
äitiyden lykkäytyminen - on muuttamassa eri
tyisesti naisten generatiivisuutta. Naisten am
mattiuran yleistyminen suuntaa generatiivisuut
ta tuottamiseen ja luovuuteen lähentäen sitä 
miehiseen perinteeseen - miehet puolestaan 
ovat suuntautumassa aikaisempaa enemmän vä
littömään huolenpitoon. Eriksonin asenne on 
kyselevä mutta ongelmattomana hän ei murros
ta pidä (mt. s. 262). 

Käsitteet, esitystapa 

Eriksonin miesnäkökulmasta ja muista arvos
telun aiheista voidaan olla monta mieltä, mutta 
yllättävää olisi jos hänen käsitekieltään kiitet
täisiin tarkaksi ja esitystapaansa selkeäksi. Tut
kija on itse puolustanut käsiterakennelmansa 
suurpiirteisyyttä sillä, että hän on pysytellyt lä
heisessä yhteydessä "elävään kieleen" on 
kypsynyt sukupolvien vuorovaikutuksessa (E. 
1982, 58). Perustelu ei ole riittävä, sillä Erikson 
on joka tapauksessa kehitellyt teoreettisen jär
jestelmän ja sille erityisterminologian. Irrottau
tuminen muista käsitejärjestelmistä (E. 7) 
ei olisi estänyt määrittelemästä tarkemmin omia 
käsitteitä ja niiden keskinäisiä suhteita. Myö
häistuotannossaan Erikson on etsinyt yhteisön 
mallia etologiasta, mutta ritualisaatio on karkea 
väline ihmisyhteiskunnan monimutkaisten ra
kenteiden ja prosessien kuvaamiseen. 

Eriksonin tapa ajatustensa kulkua on 
usein peräti tuskastuttava. Toistuvasti syntyy 
vaikutelma että käsillä on luonnos jossa 
mieleen tulleet ideat ovat vielä järjestämättä ja 
ilmaisu perkaamatta. Esityksen elävyys ja rik
kaus on toinen asia. 

Teorian arvo 

Vaikka Eriksonin esitystapa on pysynyt luon
nostelevana ja tarkkaa määrittelyä kaihtavana, 
hänen päättelystään, postuloinnistaan kuten 
hän sanoo, rakentuu syvästi ajateltu kokonai
suus. Huolimatta isoista varauksista ja avoimek
si jääneistä kysymyksistä pidän Eriksonin aja
tusrakennelmaa muita tunnettuja elämänkaaren 
jäsentelyjä merkittävämpänä; mikään niistä ei 
ole edes pyrkinyt yhtä syvälle ihmisen kehitty
misen olemukseen. Omaperäisintä ja arvok
kainta teoriassa on elämänkaaren kehysraken
teen, sukupolvisyklin, ja "yhdistävänä linkkinä" 
toimivan generatiivisuuden kehittely. On häm
mästyttävää kuinka vähän tähän teorian yti
meen on arvioinnissa kiinnitetty huomiota. 

Aikuiskasvatuksen kannalta on erityisen kiin
nostavaa että Erikson osoittaa kasvatuksen teh
täväksi silloittaa yksilön ja yhteisön kehittymi
nen. Näkemys jatkuvasta oppimisesta generatii
visuuden toteuttamisessa tulee hyvin lähelle 
elinikäisen kasvatuksen humanistista ideaa. 

HUOMAUTUKSIA 

1) Teorian perusrakenteiden esittely on poimittu ja yhdis
telty Eriksonin useista eriaikaisista teksteistä, jotka sa
maakin asiaa käsitellessään poikkeavat toisistaan. Pi
tääkseni viitteiden määrän säällisenä olen merkinnyt läh
teet vain tärkeimpiin kohtiin. - Johdannossa esittämäni
sitaatti on mainitun teoksen 2. laitoksesta. Ao. kohtaa ei
ole 1. painoksessa, johon uudistettukin suomennos
(i 982) perustuu.

2) Peruskvaliteetit (primal qualities) on joissakin psyko
terapeuttisissa teoksissa suomennettu perustunteiksi
(esim. Keinänen). Erikson sisällyttää kuitenkin käsittee
seensä myös kognitiivisia aineksia kuten tiedolliset käsi
tykset.

3) Erikson sanoo suomennetussakin teoksessa Lapsuus
ja yhteiskunta - ja toistaa sen myöhemmin - ettei tuot
tavuus tai luovuus tai "muukaan muodikas käsite" korvaa
generatiivisuutta, joka viittaa nimenomaan sukupolvien
vuorovaikutukseen (E 1962, 235). Todettakoon tässä et
tä useimmat teorian suomenkieliset esittelyt sisältävät
harhaanjohtavia yksinkertaistuksia ja omavaltaisia tulkin
toja. Em. Keinäsen esittely tekee varsin hyvin oikeutta
Eriksonille mutta ei käsittele teoriaa kattavasti.



LÄHTEET 

Erik H. Eriksonin teokset 

E. 1962. Lapsuus ja yhteiskunta. Gummerus, Jyväskylä
1966. Nuori Luther. Weilin+Göös, Helsinki.
1976. Reflection on Dr Borg's Life Cycle. Daedalus, Voi. 
105, No 2.
1980. ldentity and The Life Cycle. Norton, New York.
1981. On Generativity and ldentity: From a Conversation
with ... Harvard Ed.Rev. Voi 51, No 2.
1982. The Life Cycle Completed. Norton, New York.
1986. Barnet och samhället. 2. uppl. Natur och kultur,
Stockholm.

AIKUISKASVATUS 

Muut teokset 

Gilligan, C. 1982. ln a Different Voice. Harvard Universi
ty Press, Cambridge Mass. 

Keinänen, E. 1981. Elämänkaaren kokonaisuus - Erik 
H. Erikson. Siltala, P. et al.(toim.) Psykoterapia - teoria
ja käytäntö 1. Weilin+Göös, Espoo.

Sugarman, L. 1986. Life-Span Development. Methuen, 
London. 

Erik Erikson 
(1902-1994) 

Maailman tunne
tuimpiin psykoana
lyytikoihin kuuluva 
Erik Erikson kuoli 
12. touko_kuuta ly
hyen aikaa sairas
tuttuaan Harwichis
sa Yhdysvalloissa.
Erikson oli syntynyt
15. kesäkuuta 1902
Frankfurtissa.

Erikson oli psykoanalyysin perustajan Sig
mund Freudin oppilas ja ystävä ja kävi hänen 
tyttärensä Anna Freudin psykoanalyysissa. 
Hän valmistui Wienin Psykoanalyyttisesta 
Instituutista 1933 ja muutti samana vuonna 
Yhdysvaltoihin alansa oppiriitojen ja natsi
vallan tieltä. 

Erikson laajensi psykoanalyyttista teoriaa 
nuoruuteen ja aikuisuuteen. Persoonallisuu
den kehitys jatkuu hänen mukaansa synty
mästä vanhuuteen kahdeksan kehitysvai
heen kautta. Kukin niistä tuo mukaan tyy
pillisiä ristiriitoja, joiden ratkaisut muovaa
vat ihmisen identiteettiä. Persoonallisuuden 
kehitysteoriassaan hän katsotaan kuvasta
neen amerikkalaista optimismia yksilön ky
vystä kasvaa ja muuttua. 

Freudista poiketen Erikson painotti yh
teiskunnallisia ja kulttuurisia vaikutuksia: eri 
yhteiskunnat tarjoavat samoihin ongelmiin 
erilaisia ratkaisuja. Poliittiset, taloudelliset ja 
sosiaaliset järjestelmät ulottuvat näin syvälle 
yksilön tunne-elämään. 

Erikson oli myös ensimmäisiä lapsuuspsy
koanalyytikkoja ja toi uraauurtavasti esiin 
lasten leikkien, äitisuhteet ja unien tärkey
den terapiassa. 

Eriksonin 1950-luvulla tunnetuksi tulleet 
kirjoitukset ovat vaikuttaneet laajalti länsi
maiseen tiedemaailmaan, terapeuttiseen 
käytäntöön ja arkiajatteluun. Erityisen suo
sittu oli 1960-luvulla hänen lanseeraamansa 
"nuoruuden identiteettikriisi", joka vetosi 
nuoriin antaessaan heille luvan rauhassa "et
siä itseään". 

Kiinnostukseen identiteettikriisejä koh
taan oli henkilökohtaisiakin syitä: Erikson oli 
tanskalaisen äidin avioton lapsi ja sai isä
puoleltaan juutalaisen kasvatuksen. Hän tun
si nuoruudessaan itsensä kodittomaksi niin 
juutalaisvihamielisten saksalaisten kuin sak
sanjuutalaistenkin seurassa. Koulusta pääs
tyään hän kierteli 25-vuotiaaksi piirtäen elan
nokseen lasten muotokuvia. 

Erikson kirjoitti myös psykoanalyyttisia 
elämänkertoja mm. Jeesuksesta, Albert Eins
teinista, Charles Darwinista ja Martin Luthe
rista. Bestseller Mohandas Gandhista sai Pu
litzerin palkinnon ja National Book Award -
palkinnon 1970. 

Erikson toimi monissa yliopistollisissa teh
tävissä. Eläkkeelle hän jäi Harwardin yli
opiston yksilökehityksen ja psykiatrian pro
fessorin virasta. 

(Helsingin Sanomat 19.5.1994/ AP - New York 
Times - Reuter sekä Newsweek 23.5.1994) 
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